



**2022/2059(INI)**

15.12.2022

# **PREDLOGI SPREMEMB 1–114**

**Osnutek poročila**  
**François Alfonsi**  
(PE738.467v01–00)

Vloga kohezijske politike pri obravnavanju večrazsežnostnih okoljskih izzivov  
v Sredozemlju  
(2022/2059(INI))



**Predlog spremembe 1**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Navedba sklicevanja 6 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

— *ob upoštevanju Direktive (EU) 2014/89 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 23. julija 2014 o vzpostavitvi okvira za pomorsko prostorsko načrtovanje,*

Or. en

**Predlog spremembe 2**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Navedba sklicevanja 22 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

— *ob upoštevanju svoje resolucije z dne 15. januarja 2020 o evropskem zelenem dogovoru,*

Or. en

**Predlog spremembe 3**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Navedba sklicevanja 28**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

— ob upoštevanju prvega poročila o oceni podnebnih in okoljskih sprememb v Sredozemlju, ki so ga objavili sredozemski strokovnjaki za podnebne in okoljske spremembe (MedECC),

— ob upoštevanju prvega poročila o oceni podnebnih in okoljskih sprememb v Sredozemlju, ki so ga *leta 2020* objavili sredozemski strokovnjaki za podnebne in okoljske spremembe (MedECC),

Or. en

**Predlog spremembe 4**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Navedba sklicevanja 29 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

— *ob upoštevanju poročila OZN za leto 2022 z naslovom „Dimensions and cases of the gender-differentiated impacts of climate change, role of women as agents of change and opportunities for women“ (Razsežnosti in primeri učinkov podnebnih sprememb, ki se razlikujejo glede na spol, vloga žensk kot nosilk spremembe in priložnosti za ženske),*

Or. en

**Predlog spremembe 5**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Navedba sklicevanja 29 b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

— *ob upoštevanju Konvencije za varstvo morskega okolja in obalnega območja Sredozemlja (barcelonska konvencija), ki je bila sprejeta 16. februarja 1976 na konferenci pooblaščenih predstavnikov obalnih držav sredozemske regije za varstvo Sredozemskega morja,*

Or. en

**Predlog spremembe 6**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux**

**Predlog resolucije**

## **Navedba sklicevanja 32 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

— *ob upoštevanju poročila odbora za peticije o misiji po obisku za ugotavljanje dejstev v kraju Mar Menor (Murcia) v Španiji od 23. do 25. februarja 2022 v zvezi s poslabšanjem stanja okolja v tem kraju,*

Or. en

## **Predlog spremembe 7**

**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

## **Predlog resolucije**

**Navedba sklicevanja 32 b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

— *ob upoštevanju posebnega poročila Evropskega računskega sodišča o porabi za podnebne ukrepe v proračunu EU za obdobje 2014–2020,*

Or. en

## **Predlog spremembe 8**

**Denis Nesci**

## **Predlog resolucije**

**Uvodna izjava A**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

A. ker je Sredozemlje, ki ga sestavljajo države članice EU, države kandidatke in tretje države, življenjsko okolje 250 milijonov prebivalcev, od katerih jih polovica živi v Evropski uniji; ker je krepitev sodelovanja znotraj in zunaj meja EU izjemno pomembna za reševanje *skupnih* izzivov, *kot so onesnaževanje in podnebne spremembe;*

A. ker je Sredozemlje, ki ga sestavljajo države članice EU, države kandidatke in tretje države, življenjsko okolje 250 milijonov prebivalcev, od katerih jih polovica živi v Evropski uniji; ker je krepitev sodelovanja znotraj in zunaj meja EU izjemno pomembna za reševanje *socialno-ekonomskih, varnostnih in migracijskih* izzivov, *degradacije okolja,*

*onesnaževanja in podnebnih sprememb, naraščanja ekstremnih vremenskih dogodkov, pomanjkanja vode, izgube biotske raznovrstnosti in neustrezne prehranske varnosti;*

Or. it

## **Predlog spremembe 9**

**Nora Mebarek**

### **Predlog resolucije**

#### **Uvodna izjava A**

##### *Predlog resolucije*

A. ker je Sredozemlje, ki ga sestavljajo države članice EU, države kandidatke in tretje države, življenjsko okolje 250 milijonov prebivalcev, *od katerih jih* polovica živi v Evropski uniji; ker je krepitev sodelovanja znotraj in zunaj meja EU izjemno pomembna za reševanje skupnih izzivov, kot so onesnaževanje in podnebne spremembe;

##### *Predlog spremembe*

A. ker je Sredozemlje, ki ga sestavljajo države članice EU, države kandidatke in tretje države, življenjsko okolje 250 milijonov prebivalcev, *katerih tretjina prebiva v obmorskih območjih*, polovica *pa jih* živi v Evropski uniji; ker je krepitev sodelovanja znotraj in zunaj meja EU izjemno pomembna za reševanje skupnih izzivov, kot so onesnaževanje in podnebne spremembe;

Or. en

## **Predlog spremembe 10**

**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

### **Predlog resolucije**

#### **Uvodna izjava A a (novo)**

##### *Predlog resolucije*

##### *Predlog spremembe*

*A a. ker se je EU zavezala, da bo vsaj 20 % večletnega finančnega okvira 2014–2020 porabila za podnebne ukrepe, in izjavila, da je za podnebne ukrepe porabila 216 milijard EUR (20,1 %); ker proračun EU za obdobje 2021–2027 vključuje višji 30-odstotni cilj za podnebne*

*ukrepe;*

Or. en

**Predlog spremembe 11**  
**Denis Nesci**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava A a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Aa.** *ker je Sredozemlje zaključeno geografsko območje, katerega prebivalstvo ima skupno zgodovinsko, kulturno in okoljsko dediščino;*

Or. it

**Predlog spremembe 12**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava B a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Ba.** *ker je kohezijska politika ključno orodje za pravičen prehod na podnebno nevtrarno gospodarstvo, pri katerem ne bo nihče zapostavljen;*

Or. en

**Predlog spremembe 13**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava B b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Bb.** *ker bi bilo treba trajnostnost*

*obravnavati kot uravnotežen pristop, ki povezuje trajnostno rast, družbeni napredek in okolje;*

Or. en

**Predlog spremembe 14**

**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**

**Uvodna izjava C**

*Predlog resolucije*

C. ker je Sredozemsko morje polzaprtο morje z zelo počasno izmenjavo voda, bogato biotsko raznovrstnostjo in velikim deležem endemičnih vrst;

*Predlog spremembe*

C. ker je Sredozemsko morje polzaprtο morje z zelo počasno izmenjavo voda, bogato biotsko raznovrstnostjo in velikim deležem endemičnih vrst; ***ker so se temperature voda v zadnjih letih spremenile, v Sredozemlju pa so znatno narasle, kar močno vpliva na ribje staleže in zdravje morij;***

Or. it

**Predlog spremembe 15**

**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**

**Uvodna izjava C a (novo)**

*Predlog resolucije*

***Ca. ker je Sredozemsko morje med najbolj prelovljenimi bazeni na svetu, obstaja pa še veliko nerešenih vprašanj zaradi nezakonitega, neprijavljenega in zakonsko neurejenega ribolova;***

Or. en

**Predlog spremembe 16**

**François Alfonsi**



**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava D a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Da.** *ker so vodni viri v Sredozemlju vse bolj izčrpani, kar povzroča konflikte med različnimi sektorji, ki to vodo potrebujejo (kmetijstvo, turizem, industrija, ljudje, tudi ohranjanje biotske raznovrstnosti);*

Or. en

**Predlog spremembe 17**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava E**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu;

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu; ***ker je več programov, ki jih financira EU, veliko prispevalo k zmanjšanju količine odpadkov v Sredozemlju, kot je pobuda za čistejšo Sredozemlje v okviru programa Obzorje 2020, pa tudi ukrepi v okviru Unije za Sredozemlje;***

Or. en

**Predlog spremembe 18**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava E**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu;

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu, **in je močno čutiti škodljive posledice, ki jih povzroči 730 ton dnevno odvrženih plastičnih odpadkov in proizvodnja komunalnih trdnih odpadkov, ki od leta 2014 narašča po vsej regiji;**

Or. en

**Predlog spremembe 19**  
**Daniel Buda**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava E**

*Predlog resolucije*

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu;

*Predlog spremembe*

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu **in ker se lahko povzpne na višje mesto, če ne bodo sprejeti ambiciozni ukrepi;**

Or. ro

**Predlog spremembe 20**  
**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava E**

*Predlog resolucije*

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter

*Predlog spremembe*

E. ker se je gostota odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij,

njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu;

*predvsem iz tretjih držav*, ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu;

Or. it

## **Predlog spremembe 21**

**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș, Ondřej Knotek**

### **Predlog resolucije**

#### **Uvodna izjava E**

##### *Predlog resolucije*

E. ker se je *gostota* odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu;

##### *Predlog spremembe*

E. ker se je *količina* odpadkov v tridesetih letih več kot podvojila; ker je Sredozemlje zaradi neustreznega ravnanja z odpadki iz rek in mestnih območij ter njihove predelave na šestem mestu po kopičenju morskih odpadkov na svetu;

Or. en

## **Predlog spremembe 22**

**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

### **Predlog resolucije**

#### **Uvodna izjava F**

##### *Predlog resolucije*

F. ker pomorski promet, s katerim se 20 % svetovne trgovine ustvari prek Sredozemlja, letno ustvari med 100.000 in 200.000 ton *namernega* izpusta ogljikovodikov; ker industrijske dejavnosti in intenzivno kmetijstvo povzročajo odtekanje v reke in onesnaženje podtalnice ter skupaj z rafinerijami nafte in plina na morju prispevajo k vse večjemu onesnaževanju morja v celotnem bazenu;

##### *Predlog spremembe*

F. ker pomorski promet po Sredozemlju, s katerim se 20 % svetovne trgovine ustvari *na območju, ki predstavlja samo 1 % svetovnih oceanov, torej* prek Sredozemlja, letno ustvari med 100.000 in 200.000 ton izpusta ogljikovodikov; ker industrijske dejavnosti in intenzivno kmetijstvo povzročajo odtekanje v reke in onesnaženje podtalnice ter skupaj z rafinerijami nafte in plina na morju prispevajo k vse večjemu onesnaževanju morja v celotnem bazenu;

Or. en

### **Predlog spremembe 23**

**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

#### **Predlog resolucije**

##### **Uvodna izjava F**

###### *Predlog resolucije*

F. ker pomorski promet, s katerim se 20 % svetovne trgovine ustvari prek Sredozemlja, letno ustvari med 100.000 in 200.000 ton namernega izpusta ogljikovodikov; ker industrijske dejavnosti in intenzivno kmetijstvo povzročajo odtekanje v reke in onesnaženje podtalnice ter skupaj z rafinerijami nafte in plina na morju prispevajo k vse večjemu onesnaževanju morja v celotnem bazenu;

###### *Predlog spremembe*

F. ker pomorski promet, s katerim se 20 % svetovne trgovine ustvari prek Sredozemlja, letno ustvari med 100.000 in 200.000 ton namernega izpusta ogljikovodikov; ker industrijske dejavnosti in intenzivno kmetijstvo **lahko** povzročajo odtekanje v reke in onesnaženje podtalnice ter **lahko** skupaj z rafinerijami nafte in plina na morju prispevajo k vse večjemu onesnaževanju morja v celotnem bazenu;

Or. en

### **Predlog spremembe 24**

**Daniel Buda**

#### **Predlog resolucije**

##### **Uvodna izjava F**

###### *Predlog resolucije*

F. ker pomorski promet, s katerim se 20 % svetovne trgovine ustvari prek Sredozemlja, letno ustvari med 100.000 in 200.000 ton namernega izpusta ogljikovodikov; ker industrijske dejavnosti **in intenzivno kmetijstvo povzročajo** odtekanje v reke in onesnaženje podtalnice ter skupaj z rafinerijami nafte in plina na morju prispevajo k vse večjemu onesnaževanju morja v celotnem bazenu;

###### *Predlog spremembe*

F. ker pomorski promet, s katerim se 20 % svetovne trgovine ustvari prek Sredozemlja, letno ustvari med 100.000 in 200.000 ton namernega izpusta ogljikovodikov; ker industrijske dejavnosti **lahko povzročijo** odtekanje v reke in onesnaženje podtalnice ter skupaj z rafinerijami nafte in plina na morju prispevajo k vse večjemu onesnaževanju morja v celotnem bazenu;

Or. ro

### **Predlog spremembe 25**

**Daniel Buda**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava F a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Fa.** *ker je pomorski promet bistven člen v dobavni verigi in ima pomembno gospodarsko in trgovinsko vlogo na evropski in svetovni ravni, zaradi česar mora preiti na večjo trajnostnost;*

Or. ro

**Predlog spremembe 26**

**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava G**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

G. ker se je število morskih sesalcev v zadnjih 50 letih zmanjšalo za 41 %, **približno 80 % staležev rib pa trpi zaradi prelova**; ker je cilj trajnostnega ribolova dosegljiv, če imajo države članice politično voljo;

G. ker se je število morskih sesalcev v zadnjih 50 letih zmanjšalo za 41 % **in ker za različne staleže rib veljajo načrti upravljanja in obnove**; ker je cilj trajnostnega ribolova dosegljiv, če imajo države članice politično voljo;

Or. it

**Predlog spremembe 27**

**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava H**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje povzročilo hude posledice, na katere se je treba pripraviti; ker uresničitev omejitve segrevanja na

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje imelo hude posledice, na katere se je treba pripraviti, **zlasti v zvezi z padavinami in vodnim krogom, ima pa**

1,5 °C iz Pariškega sporazuma zahteva prepolovitev povpraševanja EU po energiji do leta 2050 v primerjavi z ravnmi iz leta 2015 in tudi, da druge sredozemske države prispevajo z okrepljenim sodelovanjem;

*lahko tudi ekstremne posledice kot je segrevanje in vročina (v kopenskem in morskem okolju), dvig morske gladine in zakisanje morske vode, kot je opisano v poročilu MedECC iz leta 2020;* ker uresničitev omejitve segrevanja na 1,5 °C iz Pariškega sporazuma zahteva prepolovitev povpraševanja EU po energiji do leta 2050 v primerjavi z ravnmi iz leta 2015 in tudi, da druge sredozemske države prispevajo z okrepljenim sodelovanjem;

Or. en

## **Predlog spremembe 28** **Pascal Arimont**

### **Predlog resolucije** **Uvodna izjava H**

#### *Predlog resolucije*

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje povzročilo hude posledice, na katere se je treba pripraviti; ker uresničitev omejitve segrevanja na 1,5 °C iz Pariškega sporazuma zahteva prepolovitev povpraševanja EU po energiji do leta 2050 v primerjavi z ravnmi iz leta 2015 *in tudi, da druge sredozemske države prispevajo z okrepljenim sodelovanjem;*

#### *Predlog spremembe*

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje povzročilo hude posledice, na katere se je treba pripraviti; ker doseganje omejitve segrevanja na 1,5 °C iz Pariškega sporazuma zahteva prepolovitev povpraševanja EU po energiji do leta 2050 v primerjavi z ravnmi iz leta 2015, *kar zahteva prednostno uporabo rešitev za energetske učinkovitost in okrepljeno sodelovanje pri energetskih projektih z drugimi državami ob obali Sredozemlja, tako da se izkoristi neizkoriščen potencial te regije za pomoč EU pri doseganju njenih energetskih in podnebnih ciljev;*

Or. en

## **Predlog spremembe 29** **Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

### **Predlog resolucije**

## Uvodna izjava H

### *Predlog resolucije*

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje povzročilo hude posledice, na katere se je treba pripraviti; ker **uresničitev omejitve segrevanja na 1,5 °C iz Pariškega sporazuma zahteva prepolovitev povpraševanja EU po energiji do leta 2050 v primerjavi z ravnmi iz leta 2015 in tudi, da druge sredozemske države prispevajo z okrepljenim sodelovanjem;**

### *Predlog spremembe*

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje povzročilo hude posledice, na katere se je treba pripraviti; **ker je treba sprejeti ukrepe za ublažitev posledic podnebnih sprememb in prilagajanje nanje;**

Or. it

## Predlog spremembe 30

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

### Predlog resolucije

#### Uvodna izjava H

### *Predlog resolucije*

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje povzročilo hude posledice, na katere se je treba pripraviti; ker uresničitev omejitve segrevanja na 1,5 °C iz Pariškega sporazuma zahteva prepolovitev povpraševanja EU po energiji do leta 2050 v primerjavi z ravnmi iz leta 2015 in tudi, da druge sredozemske države prispevajo z okrepljenim sodelovanjem;

### *Predlog spremembe*

H. ker se Sredozemlje segreva 20 % hitreje od svetovnega povprečja; ker bo globalno segrevanje povzročilo hude posledice, na katere se je treba pripraviti; **ker bi se lahko morska gladina do leta 2040–2050 dvignila tudi do 25 cm;** ker uresničitev omejitve segrevanja na 1,5 °C iz Pariškega sporazuma zahteva prepolovitev povpraševanja EU po energiji do leta 2050 v primerjavi z ravnmi iz leta 2015 in tudi, da druge sredozemske države prispevajo z okrepljenim sodelovanjem;

Or. en

## Predlog spremembe 31

François Alfonsi

### Predlog resolucije

## Uvodna izjava H a (novo)

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Ha.** *ker je Sredozemlje bolj izpostavljeno podnebnim spremembam kot druga regionalna morja, njegova obalna območja pa se soočajo z večjim tveganjem nesreč, vključno s poplavami in erozijo, ter zasoljevanjem rečnih delt in vodonosnikov, kar ogroža prehransko varnost in preživetje;*

Or. en

## Predlog spremembe 32

François Alfonsi

## Predlog resolucije

Uvodna izjava I

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

I. ker je bilo v preteklih letih v Sredozemlju razvitih več pobud **za teritorialno sodelovanje**, kot so Unija za Sredozemlje, strategija EU za jadransko-jonsko regijo (EUSAIR), pobuda WestMED, **program evropskega sosedskega instrumenta za čezmejno sodelovanje ter programi NEXT MED, EUROMED, ADRION in MARITTIMO Interreg**;

I. ker je bilo v preteklih letih v Sredozemlju razvitih več **okvirov in pobud čezmejnega in teritorialnega sodelovanja**, kot so Unija za Sredozemlje, **Evrosredozemska skupščina lokalnih in regionalnih oblasti Evropskega odbora regij (ARLEM)**, strategija EU za jadransko-jonsko regijo (EUSAIR), **pobuda za trajnostni razvoj modrega gospodarstva v zahodnem Sredozemlju (WestMED), programi INTERREG in ENI CBC (npr. programi MED, EURO-MED, ENICBC Med, Next-MED, ADRION, MARITTIMO), Sredozemsko partnerstvo za sodelovanje (MedCoopAlliance), mreže regij in lokalnih uprav (CPMR in njena medсредozemska komisija, MedCities, latinski lok) in evroregije (jadransko-jonsko, Pirenejsko-sredozemsko)**;

Or. en



**Predlog spremembe 33**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava I a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Ia.** *ker imajo makroregije ključno vlogo pri krepitvi ekonomske, socialne in teritorialne kohezije Evropske unije in njenega bližnjega sosedstva, saj krepijo vlogo čezmejnih območij pri skupnem reševanju posebnih in skupnih izzivov, in sicer z izmenjavo, sodelovanjem in izvajanjem, kar prispeva k večji učinkovitosti in učinku politik;*

Or. en

**Predlog spremembe 34**  
**Daniel Buda**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava I a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Ia.** *ker Sredozemlje predstavlja mejo med Evropo in Afriko, zaradi česar je potrebno tesnejše sodelovanje s sredozemskimi partnerji, na primer za boj proti tokovom nedovoljenih migracij;*

Or. ro

**Predlog spremembe 35**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava I a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**Ia.** *ker imajo obmejne regije z novo*

**Predlog spremembe 36**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava I b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

***Ib. ker morajo imeti sredozemska ozemlja končno operativni instrument, kot je makroregionalna strategija, ki jim bo omogočila razvoj in izvajanje konkretnega akcijskega načrta in skupnih projektov za odziv na skupne prednostne naloge, opredeljene v obstoječih okvirih, kot so Unija za Sredozemlje, ARLEM itd.;***

**Predlog spremembe 37**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava J**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

J. ker bi morale države članice pri pomorskem prostorskem načrtovanju uporabljati ekosistemski pristop v skladu s cilji zelenega dogovora EU na področju podnebja in biotske raznovrstnosti;

J. ker bi morale države članice pri pomorskem prostorskem načrtovanju uporabljati ekosistemski pristop,  ***vključno s trdno strateško okoljsko presojo, ki upošteva kumulativne vplive vseh pomorskih dejavnosti, podnebne spremembe, previdnostno načelo, kartiranje občutljivosti in dejavno sodelovanje deležnikov***, v skladu s cilji zelenega dogovora EU na področju

podnebja in biotske raznovrstnosti;

Or. en

**Predlog spremembe 38**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Uvodna izjava J a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

***Ja. ker so, kot to potrjujejo številna poročila, posledice podnebnih sprememb zaradi sistemske diskriminacije na podlagi spola in družbenih pričakovanj glede spolnih vlog pogosto bolj prizadenejo ženske kot moške;***

Or. en

**Predlog spremembe 39**  
**Niyazi Kizilyürek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 1**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

1. želi spomniti, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih političnih, socialnih, gospodarskih in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča območje;

1. želi spomniti, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih političnih, socialnih, gospodarskih in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča območje; ***poudarja pomen neposrednega in raznolikega sodelovanja za regionalni mir, zlasti v vzhodnem Sredozemlju;***

Or. en

**Predlog spremembe 40**  
**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 1**

*Predlog resolucije*

1. želi spomniti, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih političnih, socialnih, gospodarskih in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča območje;

*Predlog spremembe*

1. želi spomniti, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih političnih, socialnih, gospodarskih in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča območje, **začenši z odnosi z državami, ki obkrožajo Sredozemsko morje in ki bi morale sprejeti skupne ukrepe za zaščito ekosistemov**;

Or. it

**Predlog spremembe 41**  
**Pascal Arimont**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 1**

*Predlog resolucije*

1. **želi spomniti**, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih političnih, socialnih, gospodarskih in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča **območje**;

*Predlog spremembe*

1. **verjame**, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih političnih, socialnih, gospodarskih in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča **Sredozemlje**;

Or. en

**Predlog spremembe 42**  
**Denis Nesci**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 1**

*Predlog resolucije*

1. želi spomniti, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih

*Predlog spremembe*

1. želi spomniti, da je Unija odgovorna za polovico Sredozemlja in ne more ostati pasivna v luči številnih

političnih, socialnih, gospodarskih in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča območje;

političnih, socialnih, gospodarskih, **demografskih** in okoljskih izzivov, s katerimi se sooča območje;

Or. it

**Predlog spremembe 43**  
**Pascal Arimont**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 1 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**1a.** opozarja, da energetska učinkovitost sicer veliko prispeva k zmanjšanju emisij CO<sub>2</sub>, vendar se bo povpraševanje po električni energiji verjetno znatno povečalo glede na predvideno elektrifikacijo sektorjev ogrevanja, prometa in industrije; meni, da je zelo negotovo, ali je mogoče večje povpraševanje po zeleni energiji zagotoviti v EU;

Or. en

**Predlog spremembe 44**  
**Denis Nesci**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 1 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**1a.** ugotavlja, da Sredozemlje v zadnjih letih vse pogosteje prizadenejo ekstremni vremenski pojavi in naravne nesreče;

Or. it

**Predlog spremembe 45**

**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 2**

*Predlog resolucije*

2. obžaluje nenehno propadanje okolja v celotnem Sredozemlju, izgubo biotske raznovrstnosti ter vse večje onesnaževanje zraka in morja;

*Predlog spremembe*

2. obžaluje nenehno propadanje okolja v celotnem Sredozemlju, izgubo biotske raznovrstnosti ter vse večje onesnaževanje zraka in morja, **ki jih povzroča več dejavnikov**;

Or. it

**Predlog spremembe 46**  
**Pascal Arimont**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 2**

*Predlog resolucije*

2. **obžaluje** nenehno propadanje okolja v celotnem Sredozemlju, izgubo biotske raznovrstnosti ter vse večje onesnaževanje zraka in morja;

*Predlog spremembe*

2. **je seznanjen** z nenehnim propadanjem okolja v celotnem Sredozemlju, izgubo biotske raznovrstnosti ter vse večjeim onesnaževanjem zraka in morja;

Or. en

**Predlog spremembe 47**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 2**

*Predlog resolucije*

2. obžaluje nenehno propadanje okolja v **celotnem** Sredozemlju, izgubo biotske raznovrstnosti ter vse večje onesnaževanje zraka in morja;

*Predlog spremembe*

2. obžaluje nenehno propadanje okolja v Sredozemlju, izgubo biotske raznovrstnosti ter vse večje onesnaževanje zraka in morja;

Or. en

**Predlog spremembe 48**  
**Daniel Buda**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 2 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**2a. poziva k učinkovitejši in bolj usklajeni uporabi obstoječih instrumentov financiranja za soočanje z izzivi v Sredozemlju, kot so ukrepi za izboljšanje morske biotske raznovrstnosti ter obnovo in zaščito morskih habitatov in vrst;**

Or. ro

**Predlog spremembe 49**  
**Denis Nesci**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 3**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

3. poudarja, da ima kohezijska politika premalo izkoriščen potencial za ukrepanje pri zagotavljanju ustreznih odzivov na izzive, s katerimi se sooča 110 milijonov Evropejcev;

3. poudarja, da ima kohezijska politika premalo izkoriščen potencial za ukrepanje pri zagotavljanju ustreznih odzivov na izzive, s katerimi se sooča 110 milijonov Evropejcev; **meni, da morajo biti ukrepi, predvideni v okviru kohezijske politike, usklajeni in dopolnjevati ukrepe, predvidene v Evropskem skladu za pomorstvo in ribištvo, nacionalnem načrtu za okrevanje in odpornost ter drugih nacionalnih politikah;**

Or. it

**Predlog spremembe 50**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**

#### Odstavek 4

##### *Predlog resolucije*

4. je zaskrbljen zaradi vse večjega onesnaževanja s plastiko in gospodinjskimi odpadki ter poziva k zgodovinskim prizadevanjem, da bi jih omejili in obvladovali s spodbujanjem krožnega gospodarstva;

##### *Predlog spremembe*

4. je zaskrbljen zaradi vse večjega onesnaževanja s plastiko in gospodinjskimi odpadki ter poziva k zgodovinskim prizadevanjem, da bi jih omejili in obvladovali s spodbujanjem krožnega gospodarstva; ***poziva k oblikovanju pilotnega projekta za ničelno onesnaževanje morja v Sredozemlju, s katerim bi na podlagi konkretnega cilja preizkusili temeljna načela makroregionalne strategije za Sredozemlje;***

Or. en

#### **Predlog spremembe 51** **Pascal Arimont**

##### **Predlog resolucije** **Odstavek 4**

##### *Predlog resolucije*

4. je zaskrbljen zaradi vse večjega onesnaževanja s plastiko in gospodinjskimi odpadki ter poziva k zgodovinskim prizadevanjem, da bi jih omejili in obvladovali s spodbujanjem krožnega gospodarstva;

##### *Predlog spremembe*

4. ***poudarja vlogo krožnega gospodarstva v zvezi z ravnanjem z odpadki in meni, da so potrebna zgodovinska prizadevanja za omejitev plastičnih in gospodinjskih odpadkov ter ravnanje z njimi s pomočjo krožnega gospodarstva, zlasti na otoških območjih, kjer so prostor in viri omejeni za shranjevanje in predelavo odpadkov;***

Or. en

#### **Predlog spremembe 52** **Niyazi Kizilyürek**

##### **Predlog resolucije** **Odstavek 4**



*Predlog resolucije*

4. je zaskrbljen zaradi **vse večjega** onesnaževanja s plastiko in gospodinjskimi odpadki **ter** poziva k zgodovinskim prizadevanjem, da bi jih omejili in obvladovali s spodbujanjem krožnega gospodarstva;

*Predlog spremembe*

4. je zaskrbljen zaradi **skrajne urbanizacije v nekaterih sredozemskih mestih ter naraščajočega** onesnaževanja s plastiko in gospodinjskimi odpadki; poziva k zgodovinskim prizadevanjem, da bi jih omejili in obvladovali s spodbujanjem krožnega gospodarstva;

Or. en

**Predlog spremembe 53**  
**Chiara Gemma**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 4 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**4a. opozarja, da je vodna varnost eden od ključnih elementov za blaginjo Sredozemlja; poudarja, da je eutrofikacija v Sredozemlju omejena predvsem na določena obalna območja in območja odprtega morja, ki mejijo nanje; meni, da so za ukrepe za trajnostno vodno varnost potrebni celostni pristopi, ki vključujejo tehnologije za varčevanje z vodo, kot je nova kmetijska in gospodinjska namakalna oprema, ki jih dopolnjuje učinkovitejša raba vode, večstopenjski sistem shranjevanja in uporaba nekonvencionalnih vodnih virov, na primer ponovna uporaba odpadnih voda ali razsoljevanje morske vode; poziva, naj se sredozemsko kmetijstvo na bolj trajnosten način prilagodi pomanjkanju vode, pri čemer je treba upoštevati njegov vpliv na vodni ekosistem;**

Or. it

**Predlog spremembe 54**

**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 4 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**4a.** *poziva upravne organe, naj uporabijo kohezijske sklade za naložbe v tehnologijo in infrastrukturo za pridobivanje materialov iz ostankov odpadkov za namene krožnega gospodarstva v mestih in urbanih vozliščih na obali ter v rekah, ki tečejo v Sredozemsko morje, da bi zmanjšali izpust odpadkov v morje;*

Or. en

**Predlog spremembe 55**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 5**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**5.** *ugotavlja, da evropske obale Sredozemlja trpijo zaradi slabših okoljskih standardov v primerjavi z obalami severne Evrope (zlasti v pristaniških mestih, ki niso zaščiteni kot območja nadzora nad emisijami za zmanjšanje emisij v zraku);*

*črtano*

Or. en

**Predlog spremembe 56**  
**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 5**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

5. ugotavlja, da evropske obale Sredozemlja *trpijo zaradi slabših okoljskih standardov v primerjavi* z obalami *severne Evrope (zlasti v pristaniških mestih, ki niso zaščiteni kot območja nadzora nad emisijami za zmanjšanje emisij v zraku)*;

5. ugotavlja, da *so* evropske obale Sredozemlja *naravno povezane* z obalami *tretjih držav, ki mejijo na Sredozemsko morje in morajo prispevati k njegovi zaščiti*;

Or. it

### **Predlog spremembe 57** **Niyazi Kizilyürek**

#### **Predlog resolucije** **Odstavek 5**

##### *Predlog resolucije*

5. ugotavlja, da evropske obale Sredozemlja trpijo zaradi slabših okoljskih standardov v primerjavi z obalami severne Evrope (zlasti v pristaniških mestih, ki niso zaščiteni kot območja nadzora nad emisijami za zmanjšanje emisij v zraku);

##### *Predlog spremembe*

5. ***zaskrbljeno*** ugotavlja, da evropske obale Sredozemlja trpijo zaradi slabših okoljskih standardov v primerjavi z obalami severne Evrope (zlasti v pristaniških mestih, ki niso zaščiteni kot območja nadzora nad emisijami za zmanjšanje emisij v zraku);

Or. en

### **Predlog spremembe 58** **Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

#### **Predlog resolucije** **Odstavek 6**

##### *Predlog resolucije*

6. meni, da so okoljski problemi medsektorski in zapleteni, tako da lahko vsak subjekt, regija ali država sama zagotovi le delne rešitve in da je treba skupni pristop razširiti na celotno sredozemsko območje;

##### *Predlog spremembe*

6. meni, da so okoljski problemi medsektorski in zapleteni, tako da lahko vsak subjekt, regija ali država sama zagotovi le delne rešitve in da je treba skupni pristop razširiti na celotno sredozemsko območje ***ter vanj vključiti tudi tretje države***;

Or. it

**Predlog spremembe 59**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 6**

*Predlog resolucije*

6. meni, da so okoljski problemi medsektorski in zapleteni, tako da lahko vsak subjekt, regija ali država sama zagotovi le delne rešitve in da je treba skupni pristop razširiti na celotno sredozemsko območje;

*Predlog spremembe*

6. meni, da so okoljski problemi medsektorski in zapleteni, tako da lahko vsak subjekt, regija ali država sama zagotovi le delne rešitve in da je treba skupni *in celostni* pristop razširiti na celotno sredozemsko območje;

Or. en

**Predlog spremembe 60**  
**Chiara Gemma**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 6 a (novo)**

*Predlog resolucije*

**6a. meni, da je treba nujno vzpostaviti sistem s posodabljanjem informacij o naložbah na območju Sredozemlja, da bi lahko spremljali učinkovitost naložb z okoljskega vidika;**

Or. it

**Predlog spremembe 61**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 7**

*Predlog resolucije*

7. meni, da lahko dinamika sodelovanja, ki jo sprožijo Unija, njene

*Predlog spremembe*

7. meni, da lahko dinamika sodelovanja, ki jo sprožijo Unija, njene

države članice in regije, posredno vpliva na celotno območje;

države članice in regije, posredno vpliva na celotno območje; ***opozarja, da so programi neposrednega in deljenega upravljanja, kot so programi evropskega teritorialnega sodelovanja, velika priložnost za lažje usklajevanje ciljev, skladov in projektov;***

Or. en

**Predlog spremembe 62**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 7**

*Predlog resolucije*

7. meni, da lahko dinamika sodelovanja, ki jo sprožijo Unija, njene države članice in regije, posredno vpliva na celotno območje;

*Predlog spremembe*

7. meni, da lahko dinamika sodelovanja, ki jo sprožijo Unija, njene države članice in regije ***z nasprotno ležečo afriško obalo***, posredno vpliva na celotno območje;

Or. en

**Predlog spremembe 63**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 7 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

***7a. ugotavlja, da so se odhodki za južno in vzhodno sosedstvo EU v proračunu za leto 2023 povečali za 280 milijonov EUR, in poziva, naj se ta finančna sredstva med drugim uporabijo za podporo ambicioznim okoljskim ukrepom v Sredozemlju;***

Or. en

**Predlog spremembe 64**  
**Pascal Arimont**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8**

*Predlog resolucije*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij *za razvoj* obnovljivih virov energije ter *za pravičen in vključujoč ekološki prehod*;

*Predlog spremembe*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij, *da v prihodnjih letih prispevajo k temeljitemu preoblikovanju v gospodarstvo s čim manj ogljika ter k pravičnemu in vključujočemu ekološkemu prehodu, zlasti z razvojem in širjenjem obnovljivih virov energije, povečanjem medsebojne povezanosti energetske trgov ter sodelovanjem pri proizvodnji in prevozu obnovljivega vodika*;

Or. en

**Predlog spremembe 65**  
**Denis Nesci**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8**

*Predlog resolucije*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij za razvoj obnovljivih virov energije ter za pravičen in vključujoč ekološki prehod;

*Predlog spremembe*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij za razvoj obnovljivih virov energije ter za pravičen in vključujoč ekološki prehod; *meni, da je koristno, da si Evropska unija za zagotovitev energetske neodvisnosti in varnosti prizadeva, da bi Sredozemlje postalo energetska središče na evropski ravni*;

Or. it

**Predlog spremembe 66**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș, Ondřej Knotek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8**

*Predlog resolucije*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij za razvoj obnovljivih virov energije ter za pravičen in vključujoč ekološki prehod;

*Predlog spremembe*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij za razvoj obnovljivih virov energije **na kopnem in morju** ter za pravičen in vključujoč ekološki prehod;

Or. en

**Predlog spremembe 67**  
**Daniel Buda**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8**

*Predlog resolucije*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij za razvoj obnovljivih virov energije ter za pravičen in vključujoč ekološki prehod;

*Predlog spremembe*

8. poudarja potencial vseh sredozemskih regij **na primer** za razvoj obnovljivih virov energije ter za pravičen in vključujoč ekološki prehod;

Or. ro

**Predlog spremembe 68**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8 a (novo)**

*Predlog resolucije*

**8a. poudarja, da lahko mala in srednja podjetja prispevajo k iskanju inovativnih rešitev, ki bodo presegle zgolj uporabo obnovljivih virov energije ter krožnega in modrega gospodarstva; meni, da bi bilo treba spodbujati nadaljnjo poenostavitev, da bi malim in srednjim podjetjem v vseh evropskih regijah zagotovili dostop do kohezijskih skladov;**

Or. en

**Predlog spremembe 69**

**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**

**Odstavek 8 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**8a. opozarja, da temperature vode v Sredozemskem morju naraščajo in da je treba sprejeti ukrepe za ublažitev posledic podnebnih sprememb in prilagajanje nanje;**

Or. it

**Predlog spremembe 70**

**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**

**Odstavek 8 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**8a. poudarja, da lahko spodbujanje čezmejnega sodelovanja med državami in sosednjimi regijami bistveno prispeva k trajnostni prihodnosti sredozemskih morskih bazenov;**

Or. en

**Predlog spremembe 71**

**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**

**Odstavek 8 b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**8b. poudarja, da lahko s pravilno uporabo digitalnih inovacij pridobili pomembna orodja za spopadanje z**



*okoljskimi in podnebnimi spremembami ter odzivanje na posebne izzive, s katerimi se sooča Sredozemlje; poudarja, da je treba podpreti razvoj digitalnih rešitev za podnebne spremembe, kot je zmanjšanje emisij toplogrednih plinov z digitalno učinkovito rabo virov in pametnimi inovacijami, pa tudi za prilagajanje podnebnim spremembam; poudarja, da je treba razviti digitalna orodja in aplikacije za opozarjanje, da bi zmanjšali negativne učinke naravnih nesreč, kot so poplave, zemeljski plazovi, vročinski vali in gozdni požari;*

Or. en

**Predlog spremembe 72**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8 c (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

*8c. poudarja potencial vseh sredozemskih regij za razvoj obnovljivih virov energije ter za pravičen in vključujoč ekološki prehod, ki lahko deluje kot gonilo socialnih in gospodarskih inovacij, ob tem pa lajša prenos znanja in ustvarjanje delovnih mest;*

Or. en

**Predlog spremembe 73**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8 d (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**8d.** poudarja ključno vlogo lokalnih in regionalnih oblasti pri doseganju pravičnega prehoda na podnebno nevtralnno gospodarstvo za vse, v središču katerega je socialna, ekonomska in teritorialna kohezija, ter poziva k povečanju zelenih in modrih naložb ter inovacij v okviru kohezijske politike;

Or. en

**Predlog spremembe 74**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 8 e (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**8e.** ugotavlja, da je bilo uvajanje tehnologij za proizvodnjo električne energije na morju v Sredozemlju do zdaj razmeroma počasno, deloma zaradi naravnih omejitev, medtem ko sta vetrna in fotovoltaična energija na kopnem bolj razširjeni po Sredozemlju; poziva k nadaljnjim naložbam v raziskave, razvoj in inovacije v obetavne tehnologije, prilagojene lokalnim razmeram, kot je tehnologija plavajočih vetrnih elektrarn na morju;

Or. en

**Predlog spremembe 75**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 9**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

9. želi spomniti, da prelov še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj modrega

9. želi spomniti, da prelov še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj modrega

gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta;

gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta; **poziva Komisijo, naj še naprej spremlja podatke o staležih in izvaja ocene učinka, preden sprejme odločitve o omejitvi ribolovnih kvot;**

Or. en

**Predlog spremembe 76**  
**Niyazi Kizilyürek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 9**

*Predlog resolucije*

9. želi spomniti, da prelov **še vedno ogroža** preživetje številnih vrst; je prepričan, da **lahko** razvoj modrega gospodarstva **podpre** trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta;

*Predlog spremembe*

9. želi spomniti, da prelov **in uničujoče ribolovne prakse (kot je ribolov s pridnenimi vlečnimi mrežami) ogrožajo** preživetje številnih vrst; je **zelo zaskrbljen, saj najnovejši podatki dokazujejo, da je nezakoniti ribolov s pridnenimi vlečnimi mrežami zelo pogost na zaščitenih območjih Sredozemlja<sup>1a</sup>**; je prepričan, da **mora** razvoj modrega gospodarstva **podpreti** trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta, **ki v celoti zagotavljajo socialno varstvo;**

---

**1a**

***<https://news.mongabay.com/2022/11/illegal-bottom-trawling-widespread-inside-mediterranean-marine-protected-areas/>***

Or. en

**Predlog spremembe 77**  
**Pascal Arimont**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 9**

*Predlog resolucije*

9. želi spomniti, da prelov *še vedno ogroža preživetje številnih vrst*; je prepričan, da *lahko razvoj modrega gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta*;

*Predlog spremembe*

9. želi spomniti, da *onesnaževanje, prelov in uničevanje habitatov skupaj s škodljivimi učinki podnebnih sprememb ogrožajo bogato morsko biotsko raznovrstnost*; je prepričan, da *bo prehod na trajnostno modro gospodarstvo v Sredozemlju prispeval k reševanju okoljskih izzivov, s čimer se bo ohranilo zdravje morskega bazena in gospodarska blaginja*;

Or. en

**Predlog spremembe 78**  
**Denis Nesci**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 9**

*Predlog resolucije*

9. želi spomniti, da prelov še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj modrega gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta;

*Predlog spremembe*

9. želi spomniti, da prelov še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj modrega gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta *z neposrednim vključevanjem akterjev v ribiškem sektorju in predstavnikov obalnih skupnosti*;

Or. it

**Predlog spremembe 79**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 9**

*Predlog resolucije*

9. želi spomniti, da prelov še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj modrega

*Predlog spremembe*

9. želi spomniti, da prelov še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj *trajnostnega*

gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta;

modrega gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta;

Or. en

### **Predlog spremembe 80**

**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

#### **Predlog resolucije**

##### **Odstavek 9**

###### *Predlog resolucije*

9. želi spomniti, da **prelov** še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj modrega gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta;

###### *Predlog spremembe*

9. želi spomniti, da **nezakoniti, neprijavljeni in neregulirani ribolov** še vedno ogroža preživetje številnih vrst; je prepričan, da lahko razvoj modrega gospodarstva podpre trajnostni in vključujoč razvoj ter kakovostna delovna mesta;

Or. it

### **Predlog spremembe 81**

**Chiara Gemma**

#### **Predlog resolucije**

##### **Odstavek 9 a (novo)**

###### *Predlog resolucije*

###### *Predlog spremembe*

**9a. je zaskrbljen zaradi tujerodnih vrst v Sredozemlju, ki lahko povzročijo veliko škode in imajo resne posledice za vodne ekosisteme, ki jih bo še povečal dvig temperature morske vode; poudarja, da vpliv podnebnih sprememb, dvig morske gladine in pretresi zaradi vročinskih valov dodatno obremenjujejo že tako močno prizadeti ekosistem; poziva k nujnemu celostnemu pristopu in upravljanju na podlagi ekosistemov, da bi obravnavali te pritiske in vplive in zagotovili dobro delujoč morski in obalni ekosistem z**

**Predlog spremembe 82**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 10**

*Predlog resolucije*

10. opozarja na vse večjo gostoto pomorskega prometa in nevarnost razlitja nafte;

*Predlog spremembe*

10. opozarja na vse večjo gostoto pomorskega prometa in nevarnost razlitja nafte *ter na tveganja, ki jih te dejavnosti predstavljajo za morske ekosisteme, zlasti morske sesalce;*

**Predlog spremembe 83**  
**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 11**

*Predlog resolucije*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so *križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo*);

*Predlog spremembe*

11. opozarja na *negativne* posledice *množičnega* turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja *mest; meni, da lahko sezonski turizem povzroči sezonske ranljivosti*, kot so *razlike v finančnih virih med visoko in nizko turistično sezono; zato poudarja, da je potrebna diverzifikacija gospodarstva teh območij s krepitvijo njihovih sekundarnih sektorjev, da bi dosegli dobro ravnovesje in raznovrsten trg dela; poziva države članice, naj pripravijo akcijske načrte za trajnostni turizem v posvetovanju z deležniki in civilno družbo ter v skladu s prihodnjim evropskim časovnim načrtom za trajnostni turizem,*

*poleg tega pa naj v celoti izkoristijo sredstva Next Generation EU Funds in strukturne sklade za financiranje akcijskih načrtov prehoda za turizem;*

Or. en

**Predlog spremembe 84**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 11**

*Predlog resolucije*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo);

*Predlog spremembe*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo) **in da razvoj turizma, zlasti na nekaterih sredozemskih otokih, še dodatno povečuje antropogen pritisk na biotsko raznovrstnost;**

Or. en

**Predlog spremembe 85**  
**Daniel Buda**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 11**

*Predlog resolucije*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo);

*Predlog spremembe*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo); **poudarja, da je treba spodbujati odgovoren pristop k turizmu glede na njegov gospodarski pomen za regijo;**

Or. ro

**Predlog spremembe 86**  
**Niyazi Kizilyürek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 11**

*Predlog resolucije*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo);

*Predlog spremembe*

11. opozarja na **okoljske in socialne** posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo, **prekarne sezonske zaposlitve, višanje cen nepremičnin**);

Or. en

**Predlog spremembe 87**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 11**

*Predlog resolucije*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo);

*Predlog spremembe*

11. opozarja na posledice turizma zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja, **slabšanje obalne erozije** in nove prostočasne dejavnosti, ki onesnažujejo);

Or. en

**Predlog spremembe 88**  
**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 11**

*Predlog resolucije*

11. opozarja na posledice turizma

*Predlog spremembe*

11. opozarja na posledice turizma, **kjer**



*zaradi njegove sezonske narave in nenadzorovanega razvoja (kot so križarjenja in nove prostčasne dejavnosti, ki onesnažujejo);*

*je upravljanje netrajnostno, razvoj pa nenadzorovan;*

Or. it

**Predlog spremembe 89**  
**Daniel Buda**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 12**

*Predlog resolucije*

12. poudarja, da se otoška ozemlja soočajo z gospodarskimi neravnovesji, povezanimi z neugodnimi razmerami zaradi otoške lege, ki jih je treba obravnavati s konkretnimi ukrepi, kot zahteva člen 174 PDEU;

*Predlog spremembe*

12. poudarja, da se otoška ozemlja soočajo z gospodarskimi neravnovesji, povezanimi z neugodnimi razmerami zaradi otoške lege, ki jih je treba obravnavati s konkretnimi ukrepi, kot zahteva člen 174 PDEU, *ter z gospodarskimi, upravnimi, kulturnimi in socialnimi divergencami;*

Or. ro

**Predlog spremembe 90**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 12 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*12a. poudarja, da je udeležba žensk v gospodarstvu še vedno pomemben izziv za enakost spolov v Sredozemlju, saj se stopnje zaposlenosti in vključenost v postopke odločanja med državami celotne regije razlikujejo; opozarja, da bi s krepitvijo vloge žensk in ustvarjanjem pogojev za vključujoče sodelovanje v javnih in zasebnih gospodarskih in socialnih subjektih lahko dosegli cilje blažitve podnebnih sprememb in*

*prilagajanja nanje;*

Or. en

**Predlog spremembe 91**

**Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

**Predlog resolucije**

**Odstavek 12 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

*12a. poziva države članice, naj vlagajo kohezijske sklade v odpravljanje ekoloških nesreč, ki so se zgodile v Sredozemlju, kot se je zgodilo v El Mar Menorju; poziva države članice in Komisijo, naj spremljajo območja, ki jim grozi ekološka nesreča, in ublažijo posledice kohezijskih skladov;*

Or. en

**Predlog spremembe 92**

**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**

**Odstavek 12 b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

*12b. meni, da bo razvoj sodelovanja na ravni celotnega področja pripomogel k boljši varnosti in upravljanju migracijskih pojavov ter bo tako prispeval k odpravi humanitarnih nesreč, ki se dogajajo v Sredozemlju;*

Or. en

**Predlog spremembe 93**

**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**

## Odstavek 13

### *Predlog resolucije*

13. meni, da ima sredozemsko območje edinstveno zgodovinsko in kulturno dediščino ter sredozemsko podnebje s podobnimi okoljskimi značilnostmi in da se sooča s podobnimi tveganji naravnih nesreč, kot so požari, poplave, potresi, suše in vse večje pomanjkanje vodnih virov;

### *Predlog spremembe*

13. meni, da ima sredozemsko območje edinstveno zgodovinsko in kulturno dediščino ter sredozemsko podnebje s podobnimi okoljskimi značilnostmi in da se sooča s podobnimi tveganji naravnih nesreč, kot so požari, poplave, potresi, suše in vse večje pomanjkanje vodnih virov; **v zvezi s tem poziva Komisijo, naj preuči možnost prilagoditve mehanizma EU na področju civilne zaščite in solidarnostnega sklada EU Sredozemlju;**

Or. en

## **Predlog spremembe 94 Denis Nesci**

### **Predlog resolucije Odstavek 13 a (novo)**

### *Predlog resolucije*

### *Predlog spremembe*

**13a. poudarja, da so za sredozemsko območje, kljub temu da ima veliko skupnega, značilne različne stopnje razvoja, in ugotavlja, da te razlike, vključno s pomanjkljivostmi v institucionalnih in upravnih zmogljivostih, medsebojni povezanosti infrastrukture in trgovinskih odnosih, vplivajo na stabilnost, blaginjo in varnost celotnega območja;**

Or. it

## **Predlog spremembe 95 Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

### **Predlog resolucije Odstavek 13 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**13a.** *poziva države članice, naj sprejmejo ukrepe za ublažitev posledic vročinskih valov in suše na obalnih območjih, ki naj bi zaradi podnebnih sprememb postali pogostejši in ki ogrožajo človeška življenja in biotsko raznovrstnost; poziva Komisijo, naj pripravi predlog za okrepitev solidarnostnega sklada;*

Or. en

**Predlog spremembe 96**

**Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Predlog resolucije**

**Odstavek 14**

*Predlog resolucije*

14. pozdravlja **strategijo za morski bazen v zahodnem Sredozemlju WestMed in** programe Interreg, kot je MARITTIMO, kot dobre primere neposrednega in raznolikega sodelovanja, tudi na regionalni ravni, s skupnimi cilji;

*Predlog spremembe*

14. pozdravlja programe Interreg, kot je MARITTIMO, kot dobre primere neposrednega in raznolikega sodelovanja, tudi na regionalni ravni, s skupnimi cilji;

Or. it

**Predlog spremembe 97**

**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**

**Odstavek 14**

*Predlog resolucije*

14. pozdravlja **strategijo** za morski bazen v zahodnem Sredozemlju WestMed in programe Interreg, kot **je** MARITTIMO, kot dobre primere neposrednega in raznolikega sodelovanja, tudi na regionalni ravni, s skupnimi cilji;

*Predlog spremembe*

14. pozdravlja **pobudo** za morski bazen v zahodnem Sredozemlju WestMed in programe Interreg, kot **so Interreg Mediterranean, ADRION ali** MARITTIMO, kot dobre primere neposrednega in raznolikega sodelovanja,

tudi na regionalni ravni, s skupnimi cilji;

Or. en

**Predlog spremembe 98**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 14**

*Predlog resolucije*

14. pozdravlja strategijo za morski bazen v zahodnem Sredozemlju WestMed in programe Interreg, kot *je* MARITTIMO, kot dobre primere neposrednega in raznolikega sodelovanja, tudi na regionalni ravni, s skupnimi cilji;

*Predlog spremembe*

14. pozdravlja strategijo za morski bazen v zahodnem Sredozemlju WestMed in programe Interreg, kot *sta* MARITTIMO *in NEXT MED*, kot dobre primere neposrednega in raznolikega sodelovanja, tudi na regionalni ravni, s skupnimi cilji;

Or. en

**Predlog spremembe 99**  
**Stéphane Bijoux**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 14 a (novo)**

*Predlog resolucije*

***14a. poziva Komisijo, naj zlasti prek programov Interreg podpira mreže morskih zavarovanih območij v Sredozemlju, kot je mreža MedPAN, da bi spodbudili sodelovanje in izmenjavo rešitev za trajnostno modro gospodarstvo in boljšo zaščito morske biotske raznovrstnosti, ter naj izvede projekt oblikovanja „modrega pasu“, torej svetovne mreže zaščitenih morskih območij, ki bi vključeval tudi najbolj oddaljene regije ter čezmorske države in ozemlja;***

*Predlog spremembe*

Or. fr

**Predlog spremembe 100**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 14 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**14a. pozdravlja prizadevanja Evropske unije v okviru Unije za Sredozemlje, ki spodbuja evro-sredozemsko povezovanje;**

Or. en

**Predlog spremembe 101**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 14 b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**14b. pozdravlja plodne odnose s Tunizijo, Marokom in drugimi južnimi partnericami evropske sosedske politike, ki so dober primer neposrednega in raznolikega sodelovanja in partnerstva s skupnimi cilji;**

Or. en

**Predlog spremembe 102**  
**Andrea Cozzolino**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 14 c (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**14c. pozdravlja sodelovanje Evropske unije z Afriško unijo in drugimi mednarodnimi regionalnimi organizacijami, ki delujejo v Magrebu in**

**Predlog spremembe 103**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 15**

*Predlog resolucije*

15. pozdravlja napredek jadransko-jonske makroregionalne strategije (EUSAIR), ki je mobilizirala države članice in njihove regije, tretje države in njihove lokalne oblasti; meni, da je EUSAIR uspešen primer, ko se je Unija izkazala za gonilno silo in dejavnik odprtosti; vztraja, da je treba ta načela in podoben skupni pristop uporabiti tudi za druga sredozemska območja;

*Predlog spremembe*

15. pozdravlja napredek jadransko-jonske makroregionalne strategije (EUSAIR), ki je mobilizirala države članice in njihove regije, tretje države in njihove lokalne oblasti; meni, da je EUSAIR uspešen primer, ko se je Unija izkazala za gonilno silo in dejavnik odprtosti; vztraja, da je treba ta načela in podoben skupni pristop uporabiti tudi za druga sredozemska območja; **meni, da bi s takšno makroregionalno strategijo lahko okrepili in pospešili politike, potrebne za razvoj in ohranitev razpoložljivih sredstev, in sicer v sodelovanju z vsemi udeleženiimi akterji;**

**Predlog spremembe 104**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 15**

*Predlog resolucije*

15. pozdravlja napredek jadransko-jonske makroregionalne strategije (EUSAIR), ki je mobilizirala države članice in njihove regije, tretje države in njihove lokalne oblasti; meni, da je EUSAIR uspešen primer, ko se je Unija izkazala za gonilno silo in dejavnik

*Predlog spremembe*

15. pozdravlja napredek jadransko-jonske makroregionalne strategije (EUSAIR), ki je mobilizirala države članice in njihove regije, tretje države in njihove lokalne oblasti; meni, da je EUSAIR uspešen primer, ko se je Unija izkazala za gonilno silo in dejavnik

odprtosti; vztraja, da je treba ta načela in podoben skupni pristop uporabiti tudi za druga sredozemska območja;

odprtosti, *saj ima koristi od nadnacionalnega programa ADRION, ki usklajuje cilje in podpira uresničevanje časovnega načrta strategije*; vztraja, da je treba ta načela in podoben skupni pristop uporabiti tudi za druga sredozemska območja;

Or. en

**Predlog spremembe 105**  
**Chiara Gemma**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 15 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**15a.** *poziva Komisijo, naj spodbuja digitalno preobrazbo in uporabo novih tehnologij na področju okoljskega spremljanja, poročanja in ocenjevanja ter vprašanj, povezanih z upravljanjem;*

Or. it

**Predlog spremembe 106**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 16**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**16.** *meni, da raznolikost in velikost zadevnega ozemlja zahtevata izvajanje treh ločenih, vendar usklajenih strategij, in sicer strategij za zahodno Sredozemlje, Jadransko in Jonsko morje ter vzhodno Sredozemlje; poziva k podpori zadevnih držav in organov ter k osrednji vlogi regij pri njihovem upravljanju;*

*črtano*

Or. en



**Predlog spremembe 107**  
**Chiara Gemma**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 16**

*Predlog resolucije*

16. meni, da raznolikost in velikost zadevnega ozemlja zahtevata izvajanje treh ločenih, vendar usklajenih strategij, in sicer strategij za zahodno Sredozemlje, Jadransko in Jonsko morje ter vzhodno Sredozemlje; poziva k podpori zadevnih držav in organov ter k osrednji vlogi regij pri njihovem upravljanju;

*Predlog spremembe*

16. meni, da raznolikost in velikost zadevnega ozemlja zahtevata izvajanje treh ločenih, vendar usklajenih strategij, in sicer strategij za zahodno Sredozemlje, Jadransko in Jonsko morje ter vzhodno Sredozemlje; poziva k podpori zadevnih držav in organov ter k osrednji vlogi regij pri njihovem upravljanju; ***pozdravlja ambiciozne zaveze sredozemskih držav; vendar meni, da je bistveno, da se politične zaveze prenesejo na operativno raven s posodobitvijo okoljske zakonodaje v skladu s predvidenimi strategijami; poziva, naj se pristojni organi in drugi pomembni akterji, kot so civilna družba, industrija ter izobraževalne in raziskovalne ustanove, vključijo v mehanizme upravljanja;***

Or. it

**Predlog spremembe 108**  
**Denis Nesci**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 16**

*Predlog resolucije*

16. meni, da raznolikost in velikost zadevnega ozemlja zahtevata izvajanje treh ločenih, vendar usklajenih strategij, in sicer strategij za zahodno Sredozemlje, Jadransko in Jonsko morje ter vzhodno Sredozemlje; poziva k podpori zadevnih držav in organov ter k osrednji vlogi regij pri njihovem upravljanju;

*Predlog spremembe*

16. meni, da raznolikost in velikost zadevnega ozemlja zahtevata izvajanje treh ločenih, vendar usklajenih strategij, in sicer strategij za zahodno Sredozemlje, Jadransko in Jonsko morje ter vzhodno Sredozemlje; poziva k podpori zadevnih držav in organov ter k osrednji vlogi regij ***in lokalnih oblasti*** pri njihovem

upravljanju;

Or. it

**Predlog spremembe 109**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 17**

*Predlog resolucije*

17. poziva Komisijo, naj podpre makroregionalno strategijo za Sredozemlje, pri čemer naj upošteva svojo novo agendo za Sredozemlje, zlasti peto točko o „ekološkem prehodu, odpornosti na podnebne spremembe, energiji in okolju“;

*Predlog spremembe*

17. poziva Komisijo, naj podpre makroregionalno strategijo za Sredozemlje, pri čemer naj upošteva svojo novo agendo za Sredozemlje, zlasti peto točko o „ekološkem prehodu, odpornosti na podnebne spremembe, energiji in okolju“; **meni, da raznolikost in velikost zadevnega ozemlja zahtevata tudi izvajanje treh ločenih, vendar usklajenih strategij, in sicer strategij za zahodno Sredozemlje, Jadransko in Jonsko morje ter vzhodno Sredozemlje; poziva k podpori zadevnih držav in organov ter k osrednji vlogi regij pri njihovem upravljanju;**

Or. en

**Predlog spremembe 110**  
**François Alfonsi**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 17**

*Predlog resolucije*

17. poziva Komisijo, naj podpre makroregionalno strategijo za Sredozemlje, pri čemer naj upošteva svojo novo agendo za Sredozemlje, zlasti peto točko o „ekološkem prehodu, odpornosti na podnebne spremembe, energiji in okolju“;

*Predlog spremembe*

17. poziva Komisijo, naj podpre makroregionalno strategijo za Sredozemlje, pri čemer naj upošteva svojo novo agendo za Sredozemlje, zlasti peto točko o „ekološkem prehodu, odpornosti na podnebne spremembe, energiji in okolju“; **meni, da ima makroregionalna strategija za Sredozemlje, ki bi vključevala znatno in**

*dejavno sodelovanje zadevnih regionalnih in lokalnih oblasti, izjemen potencial za reševanje večdimenzionalnih okoljskih izzivov celotnega Sredozemlja;*

Or. en

**Predlog spremembe 111**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 17 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

*17a. meni, da mora ta makroregionalna strategija temeljiti na trdnem in reprezentativnem sistemu upravljanja na več ravneh, ki vključuje regionalne in lokalne oblasti; meni, da bi to strategijo lahko natančneje uporabili za spodbujanje projektov krožnega gospodarstva, boj proti onesnaževanju s plastiko, zaščito biotske raznovrstnosti, krepitev odnosov s tretjimi državami v zvezi z nezakonitim, neprijavljenim in nereguliranim ribolovom, prispevanje k reševanju sporov z ustreznim pomorskim prostorskim načrtovanjem, ohranjanje socialno-ekonomskega prispevka ribištva k blaginji obalnih skupnosti, zlasti na otokih, podpiranje diverzifikacije dejavnosti ribičev, vključno s preusposabljanjem in zaposlovanjem na drugih področjih, spodbujanje ukrepov za upravljanje staležev v celotnem Sredozemlju ter spodbujanje tretjih držav k opredelitvi zaščitene morske območij v njihovih teritorialnih vodah;*

Or. en

**Predlog spremembe 112**  
**Pascal Arimont**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 17 a (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**17a. poziva Komisijo, naj upošteva medsebojne povezave med okoljskimi politikami in potrebo po trajnostnem gospodarskem razvoju, kjer je treba najti dobro ravnovesje med okoljskimi cilji in ohranjanjem gospodarske konkurenčnosti;**

Or. en

**Predlog spremembe 113**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 17 b (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**17b. poziva Evropski svet, naj zadevo predloži Evropski komisiji, naj pripravi makroregionalno strategijo za Sredozemlje, ki naj bi bila odobrena med španskim predsedovanjem leta 2023;**

Or. en

**Predlog spremembe 114**  
**Nora Mebarek**

**Predlog resolucije**  
**Odstavek 17 c (novo)**

*Predlog resolucije*

*Predlog spremembe*

**17c. poudarja, da se lahko iz proračuna EU mobilizira velik del sredstev za podporo sredozemskim projektom, in sicer s programi NDICI, ETS, Obzorje Evropa, LIFE ali Erasmus, ki so odprti tudi za tretje države;**

